•11
1 hÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

EXCELENTISSIMO SENHOR ANDERSON CAVANHA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Ref.: Requerimento n° 919/2017

Erondina Ferreira Godoy, Vereadora desta Casa de Leis, vem a
presença de vossa Exce1ncia requerer o arquivamento, do Requerimento n°
919/2017.

Termos em que,
Pede Deferimento,

C*mara Municipal de Itapevi, 23 de outubro de 2017

CÂMARA MUNCPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

23 OUT, 2017
Erondins Ferreira Godoy

Vereadora Tininha - PSD
Assinatura

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- J41a Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 919 / 2017

Súmula: "Requeiro informações do

Executivo, junto às Secretarias de

planejamento e Gestão e Segurança,

Transito e Transportes, aos cuidados

dos senhores Marcos GianeIli de

Toledo e Kleber Ferreira Maruxo,

para que realizem estudo para

implantação de câmeras de vídeo

monitoramento na Rua Gaudêncio

Barbosa, à altura do número 130, no

bairro Jardim Julieta, neste

município".

RERQUEIRO: à mesa, após ouvir o douto plenário, na forma

regimental vigente, que sejam oficiados o Excelentíssimo Senhor Igor Soares,

Prefeito Municipal, e os senhores Marcos Gianeili de Toledo e Kleber Ferreira

Maruxo, Secretários de Planejamento e Gestão, e de Segurança Transito e

Transportes, para que estudem a possibilidade de implantar câmeras de vídeo

monitoramento na Rua Gaudêncio Barbosa, à altura do número 130, no bairro

Jardim Julieta, neste município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

U OUT 	17
c11'y

0Ç

No endereço supracitado há um ponto de ônibus, onde estão

ocorrendo muitos assaltos tanto no período da manhã, onde os munícipes

tomam o transporte para ir ao trabalho, quanto no período noturno, quando

estão retornando para suas casas.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Jiapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-44 72 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Segundo relatos de moradores do local, indivíduos em uma

motocicleta abordam os usuários do transporte público e os constrangem a

entregar todos os seus pertences, salientando que esses incidentes ocorrem

com muita frequência.

. 	 Assim, é importante que a municipalidade estude a possibilidade de

implantar câmeras de vídeo monitoramento, não apenas no local sinalizado,

mas em diversos pontos do município, tendo em vista que a violência está

aumentando não apenas neste município, mas em todo país como é do

conhecimento de todos, e medidas como essa são de grande valia no combate

à violência, e como medida de urgência, estou solicitando através da indicação

1426/2017, rondas periódicas da Guarda Civil Municipal, para que de imediato

os munícipes da região possam ter um pouco mais de segurança para irem e

virem.

Considerando o exposto, pedimos a compreensão de todos os

vereadores desta Casa de Leis, para aprovação do presente requerimento,

para que com máxima urgência, sejam prestadas as informações solicitadas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 20 de outubro de 2017

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tininha - PSD

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Ilapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevisp.gov.br